Æpe solet aliquis in
quotidiano sermone
multa de melle nar-
rare, quòd quamplu-
rima de eius natura
apud authores lege-
rit, cum tamen mel-

lis dulcedinem nunquam degustauerit:
ita et quidam Theologi non pauca de
contemplatione loquuntur, quibus ad
eam peruenire nunquam licuerit. Simi-
les hos ego censeo medicis, qui licet de
ægritudine loquantur, eiusque causas
longè melius quàm ægroti ipsi intelli-
gant,

gant, dolores tamen quos ipse morbus secum affert, nunquam experti sunt. Siquis quærat de Theologis, cur non degustent cõtemplationis dulcedinem, vno verbo dicam: non ingrediuntur ad eam per ostium à Paulo ostensum, dicente: Siquis inter vos videtur sapiens esse, stultus fiat, vt sit sapiens, idest, humiliet se, stultum se reputans respectu diuinæ sapientiæ mysticæ. Testatur Guilhermus, nullo diuino opere posse ad Dei ipsius suæque bonitatis cognitionem proprius accedere, & celerius peruenire, quàm cõtemplationis delectatione: ideo simplex melius Deum cognoscit cõtemplatione & amore, quàm doctissimus Theologus subtili dumtaxat speculatione. Finis namque vitæ cõtemplatiuæ, non est scire, aut nouas veritates acquirere, sed Deum ardentet diligere, & quàm suavis sit degustare: quæ degustatio meritò cognitio dicitur, & maxima quidem, sed arcana: à solo enim habente percipitur, nec verbis, aut doctrina explicari potest. Dicit præterea, non omnes esse aptos vitæ cõtemplatiuæ. Sunt enim quidam
tam

SECUNDA PARS

tam clericum, quàm laicum adeò duræ naturæ, tamquæ ineptæ ad superandas hostiles tentationes, ut in perfectione contemplationis adipiscenda, operam frustrà cõsumant: quare oportet hos assiduè in vitæ actiuæ laboribus detineri. Sût verò alij adeò mitis naturæ, ut ipsam actiuè viuendi rationem graue onus existimèt, atque mirum in modum ea crucientur, in contemplatione verò facillimè proficiant: imò sunt quidam tam ordinatæ tranquillæque naturæ, aut etiam ex dono specialis gratiæ, maiores, vnius diei spatio, progressus in ea facientes, quàm reliquis per semestre liceret spatium. Assignat etiam idem tres gradus quibus ad contemplationem certissimè possis ascendere: Primus, Amara contritio. Secundus, otium seu solitudo. Tertius, fortis & constans perseuerantia. Ex Bernard.

Bernard Homilia quadam super Cantica: Lamentata ergo præterita vita, deuictisque prauis consuetudinibus, solitudini vacandum est, ad loquendum cum Deo. Nam sicut Moyses cum DEO loqui volens, obscuram ingrediebatur nubem, nè aliquid

quid ex terrenis aspiceret : ita contemplaturus, caliginem debet intrare, vbi externa & ad sæculum pertinentia, videre, aut percipere nequeat. Vt autem plenè intelligas, qua via sit incedendum : sic habeto, vitæ huius contemplatiuæ scopum esse, ita te erga Deum affectuosè gerere, qualiter humano amore vehemèter captus, habet ad rem dilectam. Hic enim languet amatæ rei desiderio, atque in ea ita intellectu absorbetur, & sensibus, vt nil aliud diu, noctuque valeat cogitare, atque etiam (si opus sit) omni pudore deposito, nil illum prohibet, aut retinet, non labor, non vexatio, non pericula, non minæ, non preces, nõ amicorum consilia, ab incepto retardant, aut remorantur : dormiens, de amata te somniat : vigilans, nil aliud loqui vel audire curat. Amens deniq; redditur & fatuus, atque omne aliud huius vitæ bonũ vel futuræ, obliuiscitur : si de paradiso cum eo loquaris, fabulam narrare te credit : oĩa exequi decretũ habet, dũmodo optata re potiri liceat. Sic ardēs diuino amore, pariter huic assimilatur,

negligit vitæ peria, persecutiones non curat, reliqua omnia, præter Deum somnia et fabulas existimat. Hic igitur scopus est, quo properare decet. In primo gradu prædicto solet obijci non parua difficultas: nam quemadmodum laboriosus est operis, arborem diu alicubi plantatam, radicibus euellere, vt alibi plantati possit: ita difficillimum haberi solet, animam terrenæ vitæ diu assuetam, ad spiritualis vitæ normam redigi. Primus hic gradus totus est ater fumus, parum vel nil habet ignis lucidi. Secundus ignem cum fumo mixtum possidet. Tertius igne lucet purissimo. Difficillimum quippe est, à carnali vitâ ad spiritualem transire: ideo licet quamplurimi eniti incipiant, citò tamen victi labore, ad consuetudines suas pristinas dilabuntur. Quidam sunt qui in hac vitæ mutatione intestinum secum bellum gerunt: sæpe cadunt, sæpe surgunt: sæpe fugiunt, sæpe reuertuntur: sæpe desperant peruenire posse quò tendunt: sæpe resumptis viribus, itineri se rursus accingunt: sæpe intra se dicentes, sufficit nobis more aliorum

Tum viuere, languescunt, nec ad altiora
 tendere pergunt, sæpè propriam tepidi-
 tatem arguentes parato ad viam animo
 progrediuntur : quò fit, vt in se ipsis du-
 rissimum patiantur conflictum. Pugnât
 enim carnalis voluntas, cum spirituali:
 mundanus & sæcularis amor, cum diui-
 no & cœlesti : sed cum sæcularis amor
 adhuc fortior sit & potentior, validissi-
 mè pro-retinenda domo propria, iam in-
 de ab infantia possessa, pugnare nititur:
 sed Dei gratia præsens, & firma ad sum-
 ma volandi: constantissima que volûtas,
 omnia superant. Nam laborante homi-
 ne debilitatur duellum hoc, eiusque vi-
 ctoria ad partes spiritus declinare inci-
 pit: iam non intimè dolet carere huma-
 no amore, licet diuini amoris dulcedinè
 nondum sentiat : est enim medius inter
 vtrumque statum, nec mundo omnino
 mortuus, nec plenè Deo viuens: & in hac
 status conditione incipit degustare secū-
 dum huius scholæ gradum, solitudinem
 scilicet, & silentium. Iamque intrà se ma-
 nens, solus esse cupit, quòd prius absq;
 euidèti periculo non audebat, mox nãq;

à péssimis vitæ præteritæ cogitationibus infestabatur: iam ad perfectionis contemplationem ascendere nititur, auertens spiritus vultum à sensibilibus, & ad spiritualia conuersus, percipit quàm caduca omnia & fragilia sint, nil esse in sæculo in quo possit quiescere, aut vnde consolationem petere, nisi à Deo qui summum est bonum. Secretam autem solitudinem, non corporalem dico, sed spirituales, quæ in omnium sæcularium curarum exclusionem consistit, alioqui homo corpore duntaxat solitarius, durissimam sui ipsius patietur societatem, nam phantasmatum subeuntium multitudinem patietur, irascetur, succensabit absentibus, maximas se assequi finget dignitates, & quamplurimis fatuitatibus infestabitur. Conducit tamen inchoantibus solitudo exterior, ad interioram assequendam: non enim liberum illis est se intra se colligere, si plurium sunt societate coniuncti. Regula circa locum obseruanda tradi non potest, quosdam enim ad cõtemplationem trahit nemus, alios mouet campus, alios excitat Ecclesia,

sua, vel cella sua, alios mutatio loci re-
 creat: quapropter quærat quisque locum
 quem dono à Deo sibi dato aptiorem
 esse cognouerit, & præ omnibus diligen-
 tissimè studeat introuersionis habitum
 comparare, tam in solitudine, quàm in
 platea. Quoad corporis situm docet
 Guilhermus Parisiensis, debitam corpo- *Guilher.*
 ris ordinationem nõ parum ad formam
 contemplationis conducere, idè vnus-
 quisque eam eligat, quam potissimam
 expedire intellexerit, siue flexis genibus,
 siue sedens, siue stans, siue iacens. Con-
 sultit tamen, vt is stet, si possit, in sinistrũ
 declinans latus, aut sedeat, in cœlum e-
 recto vultu. Sunt tamen quidam, tam
 mobilis naturæ (ob spiritum deuitatem
 & mobilitatem) vt molestissimè ferant
 absque societate manere, aut loco in vno
 quiescere: quòd si faciant, mox varijs
 tentantur vitijs, fiuntque tristes, morosi,
 & iracundi: hi ad actiuam vitam mitten-
 di sunt, nisi longo laboris vsu, et Dei mu-
 nere gratuito seiplos vincere valeant.
 Nam sicut oculi corporei quamuis in vi-
 sus officio exercendo, minus laborent,

caeteris tamen membris laboriosè munus suum peragentibus, subtiliores habentur: ita qui in solitudine contemplationis viuunt, longè vtiliores sunt aliquando his qui in vitæ actiuæ methodo detenti sunt, suis enim præstantissimis orationibus, et sibi & alijs mirificè profunt. Quapropter si aliquis Spiritus sancti instinctu, se ad vitam contemplatiuam sectandam pronum sentiat, & cōmotum, hic non solum absque crimine, verumetiam magna cum laude, abrenūciare vitæ poterit actiuæ, non parum mercedis ex ea commutatione recepturus. Excipio tamen si à Prælato ad publicum munus exercēdum compellatur, vel vltimæ aut vrgentis necessitatis casus occurreret: vrgentem necessitatem dicimus, quando verisimiliter aliqui perire poterunt, nisi eis auxilietur. Ad Religiosos præcipuè & Ecclesiasticos pertinet, hanc contemplationis vitam sectari, ad hoc maximè instituta est eorum vocatio: culpandus namq; meritò esset regius coquus, qui ad cubicularij Regij munus accersitus, vile magisteriū culinæ nolle

nollet abijcere : ita culpandi iure sunt cæci mortales, qui terrena mente & affectu non transcendent, in eo summū perfectionis culmen collocent, si proximis in laboribus exterioribus auxilientur. O Bone DEVS & misericors, mirandum quippe est, ex tot mortalibus tam paucos inueniri, qui in vnitate & spiritus simplicitate adherere velint, fugiantque procellosum hoc mare, innumerabilibus curis, vanis phantasjs & imaginationibus turbulentissimum. Veræ contemplationis vigor adeò violentus est, vt vanas phantasias extinguat, aut certè si penitus non cessent, nil tamen noceant contemplationis vigori, & amoris vnitivi ardentissimo feruori. Incipiētium conditio similis est hyemali tempori, in quo plurimum frigoris & obscuritatis experimur : proficientium verò verno tempori assimilari potest, in quo aliquando frigemus, aliquando verò calescimus : perfectorum autem cōditio æstiuale tempori meritò confertur, in quo assiduus est calor & aer purissimus. Ideò paucos reperias, qui ad sublimem con-

18 SECUNDA PARS

templationis arcem pertingant : nam cum modicū lapidosi montis ascendant, & aliquantulum molestiæ in ascensu sentiant, animo labuntur, nec ulterius progredi volunt : quo fit, vt sæpè retrocedant, vel ad ima descendant, & si libeat rursus iter capessere, denno incipiant, cum tamen oporteat semper ab eo loco quò peruentum sit, ultra procedere. Quidam sunt, qui altissimum montis cacumen vno saltu velint obtinere. Alij vero oneribus tergo impositis, idest terrenis occupationibus minimè necessarijs, ascendere nituntur. Alij volitantiū muscarum (idest vagantium cogitationum) incursum pertæsi, inceptum iter relinquunt, cum tamen eas viriliter abigere expediret. Alij, quod grauius est, muscas ipsas sequuntur, habent enim cor adeo leue, vt quæcūque licet minima res illud suo loco possit auferre. Alij infernalium canum latratu audito terrentur, idest, quacumque oblata tentatione lassescūt, cum tamen despectis canibus, eorumq; latratu concitè progredi deceat. Alij cū parum altius cæteris iugum montis ascende-

cēderint, reliquos infrā morantes aspernantur: quapropter sapē à Deo relinquuntur, vt inde labentes se se cognoscant. Alij sola ducti curiositate, montem hunc ascendere volunt, vt si incidat sermo, dicere possint se ibi iam fuisse: aut vt montis secreta inquirant: aut forsan sola loci amœnitate & delectatione cōmoti, non autem vt Deo placeant: quare hi citò auxilio Domini destituuntur. Alij volunt in via ductorem præcedere suum, idest, citius quàm Deo placitum sit peruenire, nolentes humiliter gratiā Dei expectare. Alij gratia ad ascensum compellante, ad alias occupationes transeunt, quasi gratiæ dicant, manē paululum, expectans donec veniam: quæ tamen si recesserit, recuperari non potest. Alij nimium, & vltra quàm satis est, sibi freti nolunt eos de ascensu interrogare, quibus iam licuit ad montis fastigium peruenire, eaquæ de causa in errorem incidentes, à via declinant. Alij de via hac multa speculatiuè scire expetunt, de ea assiduè loqui, semper de ea sermones miscere, ea tamen incedere negligunt:

SECUNDA PARS

similes certè illis, qui alios ad bellum in ipso pugnae conflictu hortantur, cum tamen ipsi manum non mittant ad gladium. Alij quotidie montis huius itinera mutant, modò hanc, modò illac ingrediuntur, querentes faciliori & gratiori via incedere, quo fit, vt nil proficiant. Alij iter agentes, si à rebus inferioribus auocentur, idest, ad aliquod negotium, aut alicuius colloquium quod sine crimine nequeat prætermitti, ibi mox mentem figentes, incepti itineris obliuiscuntur; ideò oportet eum qui ascendere velit, nunquam se totum negotio alicui externo tradere. Hæc, & alia multa solèt esse huius itineris impedimenta. Subiungit etiam Gerson, eum qui extra chorum in secreto suo, non se meditationi & contemplationi assuefecerit, per sola chori exercitia, vix ad perfectionem peruenire posse.

§. I.

¶ Licet variæ sint exercitationes, quibus ad contemplationis perfectionem scandere possumus, tamen via optima & commodissima hæc est: nempe diligentissima

ma

ma totius vitæ Christi meditatio, præsertim sacratissimæ passionis. Laudat *Gerfon* mirum in modum exercitationem quam *Guilhelmus Parisiensis* uti solitus erat. Monet ut homo præsentet se Deo ac civibus cælestibus, quasi mendicum, egenum, cæcum, & lacerum, tunc à ditissimis singulis humiliter postulet suffragiorum elemosinam, demum à Deo ipso: multi enim hac exercitatione assidue usi, ad exoptatum finem peruenere, nempe ad cogitationum & affectionum suarum mortificationem, & re ipsa experti sunt Christi promissum, qui pollicitus est ostium aperire perseveranter pulsanti. Fatetur tamen se aliquando per trium vel quatuor horarum spatium huic orationi cum magna phantasiarum pugna instare solitum. Inter miseras eo temporis cogitandas, atque illis diuitibus offerendas, præsentetur mors imminens: & alloquere sic animam tuam. O anima mea, si intra unius horæ spatium separari iubereris à corpore, & adesse in iudicio coram Deo, quid diceres? Quod tunc fecisse velles, nunc facito: cum nescias, an facere vacabit.

Fallū.

SECUNDA PARS

Falluntur maximè, qui meditationi aut orationi nolunt incumbere, nisi se intima deuotione affectos sentiant, similes illis qui cum frigoris rigore crucientur, focum parari non curant, nisi prius calefiant: ita hi opinantur se tempus frustrà terere, nisi mox ad orationem accedentes, cœlesti deuotionis imbre irrigentur: cum tamè ea pectoris ariditate plus meriti acquirant, quàm si deuotione & mentali deuotione potirentur: maiori enim labore, ac proprijs (vt ita dicam) expensis Deo seruiunt. Non ergo indè surgat ad alia ministeria, sed diu sedens, licet aridus, ibi maneat, nam in fine ariditatis forte videbit ex ea mirabiles surgere fructus, quòd si secus eueniat, humilietur firmiter credens debitam mercedè opportuno tēpori reseruari. Illud summo pere cauendum est, nè propriæ delectationis causa, consolationem expetat spiritualem, sed eam desiderabit, vt ardentius Deo vniatur, vt gratius ad illum se possit conuertere. Similitudo superius dicta de mendico ostiatim petènte aptissima existimari debet: quod vt perspicuū sit:

fit: meditare singulariter mendicorum proprietates, & apertè videbis quàm opportuna fit ad spirituales quæstus: hac enim similitudine utebatur Dauid, nunc se infirmum, nunc orphanum, nunc cæcum, nunc egenum dicens: & similia. Videto hos mendicos, claudos, tumentes: algores, æstus, inedias, pluuiarum & ventorum iniurias ferentes. Vide quanta patientia vnus diei spatio, si ita opus sit, eleemosinam, licet paruam, ad ostiũ expectent, quam etiam aliquando non accipiunt: & si fortè locum vel domum sciant, vbi certa donetur eleemosina, qua celeritate ac feruore illuc properantes conuolent, nè si morentur, audiant: ite eleemosina iam elargita est: sic negligentes opportuni ad orandum temporis occasionem, & inutilibus se rebus tradentes, patiuntur à Deo repulsam. Item hi mendici, de quibus dictum est, studiosè opportuniora loca ad accipiendam eleemosinam captare solent, vtpotè loca sacra, ianuas diuitum piorum, vbiunque eos habitare audiunt, reliquas similitudinis adaptationes per te disquirere, & discutere

cutere poteris. Assimilare etiam ô anima mea in carcere pro crimine detentis, quibus nil est optabilius libertate, de nulla alia re cogitant, hoc verbis & signis cupere testantur, nunc apud iudicē, nunc apud patronos, nunc apud alios quorum auxilio uti volunt, non enim libet his tunc temporis iocari, ridere, aut cum socijs in carceratis petulanter agere, sed humiliter se gerentes de solis suis calamitatibus, & qua ratione eas effugiāt, sermones miscent. Sic anima in carnis carcere detenta fædo, obscuro, molesto, citò egressura ac terribili DEI iudicio præsentanda, si vanis cogitationibus distrahitur: hoc ideò fit, quòd miseræ conditionis suæ penitus sit immemor, quod in illo nunquam contingit. Si alicuius domus incendio absumatur, nūquid de re alia poterit cogitare? Si filius familias de vita periclitetur, poterit nè pater de re alia meditari? Si infantulus absit à matre, quantis vagitibus & eiulatibus compellat matrem, nec prius plorare desistit, quàm mater adueniat: cur non idem facis anima mea, cum sentias cœlestem

Patrem tui criminis causa procul abesse?

9. II.

¶ Licet liber existas à terrenarum rerum cupiditatibus, iamque oblectamēta carnis euaseris, ita vt eius concupiscentijs non obedias, si tamen nondum potis es, corporearum similitudinum phantasmata fugare, supra ea mentis puritate volare, ne quiescas : falleris namque, si citrà prædictam lineã, inuenire te posse existimas locum quietis, secretum solitudinis, lucis serenitatem, denique habitaculum pacis : felix ille dici potuit, cui ad perfectionis culmen licuit peruenire, dicere enim poterit : Ecce elongaui fugiens. Et, *Conuertere anima mea in requiem tuam. Et, In pace in idipsum.* Bernard. 52. Sermone super Cantica: Anima quæ semel à Domino didicit ad se ipsam intrare, & quàm suavis sit Dominus, gustare, nil tam timet, quàm à tanto gratiæ dono separari. Bernard. Nil plus quieti cōtemplationis ob sistsit, quàm cōfabulationes, non solum prauæ, sed etiã superfluæ: nemo quippe ad arcem cōtemplationis ascendit, nisi prius ad hæc fiat, sicut

Psal. 58.

sicut homo non audiens, & non aperiens
 os suum. Gerson: Animabus assuetis
 Deum in quiete contemplationis vide-
 re, familiaritas præstat audaciam, gustus
 famem, terrenorum omnium contemp-
 tus otium. Bernard. Serm. 74. super
 Cant. Ibi verecundè explicat quid in
 contemplatione sentiat: dicit se non sen-
 tire aduentum Dei, quando primò ani-
 mam visitat, & quando primò recedit.
 Ex Sermone. 31. super Cantica: Tempus
 in quo aderat Sponsus, dicit cognouisse
 in exclusione duritiæ cordis, in mollifi-
 catione affectus, fuga vitiorum, compres-
 sione carnalium affectuum, cognitione
 & redargutione occultorum, emendatio-
 ne morum. Tempus autem in quo rece-
 debat, plenè noscebatur: nam sicut olla
 ebulliens subtracto igne frigescit: ita e-
 ius discessu incipiunt interna languore
 quodam torpère, vt anima mæstitiam
 sentiat, donec Sponsus reuertatur, & af-
 fectus iterum caleseat. Quare deuota
 Deo anima recedentem dominum de-
 bet importunis clamoribus prosequi, di-
 cens. Reuertere dilecte mi, faciem tuam
 Do-

Domine requiram. Ipse enim si discedat, vult retineri: si abeat, expetit reuocari: abire enim in ipso, est dispensatorium, redire verò semper voluntarium, vtrumque autem plenum iudicij. Vado, ait, & venio ad vos: necesse quippe est nos has euntis, & redeuntis verbi vicissitudines pati, licet moretur, expectato tamen, veniet enim nec fallet amantis spem, & si amanti animæ modicum illud mora longa videatur. Fatetur etiam ipse Serm. 14. quòd initio suæ conuersionis cum adhuc esset corde durus, & frigidus, nec ardentem Deum diligeret, sed torpore quodam animi langueret, nec tamen vllam vni tempore amœnitatem experiretur, conferre solebat se ad colloquium, vel ad aspectum alicuius viri spiritualis & perfecti, vel si id non liceret, ad defuncti, vel absentis solam memoriam flere, & percipere odorem vnctionis illius sancti. Non tamen (inquit) erat illa vnctio propria, sed exhalatio vnctionis alienæ, non enim nisi sequestro homine ad me pueniebat, delecta-

Ioa. 14.

Bernard.

88 SECUNDA PARS

delectabar odoratu, sed nondum tactu: pudebat & mecum erubescēbam, quōd adhuc Dominus per seipsum mihi non dulcesceret, (plus enim memoria hominis, quā Dei ipseus commouebam) & clamabam: Quando veniam ante faciē Dei? vt aliquid immediatē de manu eius accipiam. Hominem tuum exteriorem sic componito: Esto vultu serenus, humilis, pudicus, verecundus in aspectu, placidus ac modestus in voce, fidelis & strenuus in opere, benignus in consuetudine, ita tamen, vt benignitas cum affabilitate coniuncta, ineptam lætitiā omnino nesciant, Homo enim exterior imago est interni. Cibum etiā & potū sensim & compositē, sumito, omni immodesta auaritate seposita. Mundus hic exterior, est quasi liber digito Dei scriptus, in quo singulæ creaturæ, pro elementis habendæ sunt, quorum oportet nos vim ac significationem comprehendere: Mortales externis dediti rebus, literarum nomina ignorant, meritō poterint assimilari, cui si liber apertus offeratur, licet literarum figuras aspiciat, earum tamen signi-

significationem non percipit: sic stulti
 visis creaturis, & in his solum mētis ocu-
 los figentes, quid de Deo significant, nō
 inquirant. Vnde David: Vir insipies non *Pf. 91.*
 cognoscet, & stultus non intelliget hæc.

Qui verò inter nos oculos apertos ha-
 bēt, ac legere norunt, assiduè toto mētis
 affectu clamāt. Quàm magnificata sunt *Pf. 91.*
 opera tua Domine, omnia in sapientia fe-
 cisti. Delectasti me Domine in factura
 tua, In quavis enim minima creatura,
 diuinæ sapientiæ, potentiæ, bonitatis,
 ac benignitatis imago mire refulget. Il-
 lud præcipuè velim, cures, vt cum aliquid
 solatij ex creatura acceperis, in cibo, aut
 potu, aut opere alio, placidè ad tãti Do-
 mini bonitatem intuemdam, qui tibi illa
 & alia tam mirabili artificio parauerit,
 rapi patiaris. Stude ergo exteriora oīa
 conspiciere, tanquam inuisibilium rerum
 imagines. Illud prætereà moneo: linguā
 omni tempore compescito, contentiones
 fugito, nil obstinate affirmes, aut neges,
 nisi fidei causa, aut animarū salus exige-
 re videatur. Satius enī est, vt opportunè
 cedēs, paci tuæ consulas & conscientia,

sup

M

quàm

SECUNDA PARS

quàm importunè clamitans, & disceptās,
interiora tua conturbes. Cum aliquis à
te sit corripendus, quandiu res lenitatē
admisit, hortatu potius & admonitio-
ne, quàm increpatione, consulito: si disci-
plinæ rigore utendū sit, vide ut sine felle
sæuias, non furore, nō propria causa, sed
Dei amore, & salutis animarum ardente
zelo, ad seueriorem correctionem rapia-
ris. Erga quemcunq; hominem, dulcissi-
mum affectum interius seruato: at si for-
tè senseris, grauius quàm decet, ira cōmo-
tum, differto correctionem, donec furor
ille deferbeat: vel certè pauca tūc tem-
poris verba, tibi ipsi vim inferens, absq;
impetu loquitor. Nemini signū alicuius
erga eum minus sinceræ affectionis ostē-
das, licet ab eo sis læsus: si in te aduersus
fratrem animi alienatio suboritur, mox
eam præfoca: si verò nequeas illā extin-
guere, ratione lenito. Si tamē fratris tui
crimine, Deus offenditur, familiaritatē
cum delinquēte cōtractam, omnino dissi-
mula, ut ipse te immutatum conspiciens,
facilius resipiscat, & peccato suo agnito,
citius corrigatur. Cum autem videris ea
quæ

quæ apertam Dei offensionem non continent, bonû consulere, & in meliorè partem interpretari, consuesce: si verò intèpestiuè sinistra se ingerat suspitio, nè mēte illi consenseris, sed pro viribus oblutare. Miserrimus nāq; is habendus est, & vix interna frui pace poterit, qui facilè de alijs sinistrè iudicat. Quòd si æquitas delicta punire cogat subditi, ita germana vitior charitate, vt illius peccata impunita non relinquens, eius tamen in ipso seueritatis actu misereri videaris, ipsum peccantem tibi præferens, apud te piè excusato. Memineris quàm fragilis, & ad lapsum procliuus sit humana conditio, & cætera quæ delinquentis negligentiam eleuare poterunt: ad te ipsam oculos reflectens peccata tua in memoriam adducito, & meditare, grauius corruere potuisse, si illa te inuasisset tētatio. De nullius salute vnquam desperes. Inuidiæ pestem omni studio superare contende: si in aliquem sublimiora gratiarū dona collata videas, quàm tu acceperis, non ob id illi inuideas, imò potius humiliter spiritus sancti dona in eo venerare,

60 SECUNDA PARS

gaude, & gratias Deo pro alterius beneficijs agito: sic enim fiet, vt aliena merita, tua sint, & de alterius bonis communices. Ne doleas, quòd alij pfecti sint, sed quòd ad perfectionem tibi non licuerit peruenisse. Nam licet imperfectus sis, si tamen toto animi studio ad perfectionem contendis, desiderans bonum opus perficere, tamen si nequeas, is voluntatis actus pro ipso opere à Deo recipitur. Pax ergo est omnibus hominibus bonæ voluntatis, & omni habenti, licet modicum, merces debita redditur. Habet enim Dominus magnos ac paruos filios, & licet nunc imperfectus sis, facile vt perfectus esses, efficeret, si tuæ salutis expediret, vt illas vitiorum ac naturalium affectionum rubigines, quas nec lima ferrea vales eradere, leuissimo flatu procul expelleres. Quòd si Dominus fortè vult te in hoc seculo graui exerceri certamine, efferatosq; animi motus, (vt iram, concupiscentiam, & tristitiam) vique ad mortem perferre, nequaquam mente cõsterneris, sed plenus fide, eius manum patienter sustine, & beneplacitum hilariter

amplectere. Si ipsa corporis complexio-
 ne efficiente, nulla animi lætitia, aut trā-
 quillitate potiris, sed ad tristitiā & per-
 turbationes alias proclivis existis, æquo
 animo patere, nam sic & efficacius à pec-
 catis purgaberis, & sublimiorem tibi co-
 ronam paraberis. Nam qui internarum
 affectionum strepitus raro perfert, absq;
 labore tranquillitate potitur, & facile
 hilaris ille est, cui maiores tenebræ raro
 molestæ sunt. Qui verò his irruentibus
 sedulo obstitit, ac contrā nititur, meriti
 coronam non parum auget. Facile præ-
 terea sobrius est, quem raro ingluvies so-
 licitat: facile purus, cuius animū carnis
 stimulus raro affligit. Stude igitur pro-
 viribus passiones pprias sedare, affectio-
 nes tuas opprimere, quare, pete, pulsa,
 Dominum enim habes maximā laboris
 & desiderij tui rationem habiturū. Sæpe
 nāq; gratior in illius conspectu est studij
 nostri fervor, quo ad virtutem enitimur,
 quam ipsa virtutis suavitas, quam perci-
 pimus: præciosa est certe coram ipso im-
 perfectionis nostræ humilis cognitio.
 Siquis quærat, quæ sint signa hominis iā

10 SECUNDA PARS

interni, & intra se manentis : Tria esse respōdemus. Primum, si intellectus iam ex se non emittat cogitationes alias, nisi quas fidei lumen excitet, & voluntas lōgo vsu exercitata non producat actus amandi, nisi erga Deū, vel relatiuē ad Deū. Secundum, si cum primū reliquerit occupationem externam, cui insisterat, mox intellectus & voluntas in Deū facillime cōuertātur: sicut lapis remoto obstaculo, in centrum suæ quietis descendere properat. Tertium, si finita oratione ita exteriorum omnium obliuiscitur, ac si illa nūquam vidisset, aut tractasset, & ita se erga externa gerit, quasi denuo mundum ingrediatur, & denuo metuit configere cum negotijs exterioribus, eā naturaliter abhorrens, nisi charitas compelleret: talis anima à rebus omnibus externis libera, facilè ad se intrat, vbi solum Deū videt, & se in Deo, atque frequenter feruidis actibus amandi vniuersiuis insistit. Hæc autem feruēs dilectio sex gignit effectus, vt scribunt Sancti. Primus dicitur illuminatio, id est, quædā sapida ac experimentalis Dei, ac propriæ
nihil

nihilitalis cogitatio, & cognitio. Secundus, inflāmatio. Tertius, suauitas, seu delectatio. Quartus, ardentissimū desiderium possidendi bona Diuina. Quintus, satiētas, sic enim satiatur anima illo Dei aduentu, vt nil aliud velit, aut cupiat. Sextus, raptus seu mira eleuatio animæ in Deū: in qua explicari nequit quid tūc anima de Deo sentiat. Hos effectus prædictos sequūtur alij duo. s. securitas, qua nil anima timet pati propter Deum, & qua certissimè confidit se nunquam ab eo separandam: & plena quies, cum nil sit, quod pauorem inferre valeat, & hoc dicitur pax exuperans omnem sensum. Hic est Domini paradysus ad quem ascēdere possumus in terra existentes, licet inter homines corpore versetur. Ne tū credas ad hanc felicitatē pueniri posse, nisi prius purgato animo. Et si quæras quo pacto cognoscere quis possit, se ad eam purgationem aut purgationis terminum peruenisse, respondet B. Thom. in quodam opusculo: Si in se tria perspicat strenuitatem, seueritatem, benignitatem. Est autē strenuitas, quædā animi

SECUNDA PARS

fortitudo, quæ omnem expellit negligē-
tiam, qua homo disponitur ad bona ope-
ra omnia, confidenter, vigilanter atque
elegantè perficienda. Seueritas, est ani-
mi fortitudo aduersus concupiscentias,
illas restringens, & vnâ secum afferens
ardentem asperitatis, vilitatis, & pauper-
tatis amorem. Benignitas, est dulcedo a-
nimi expellens omnem rancorem, iracū-
diam, inuidiam, austeritatem, amaritudi-
nem, obdurationem erga proximum.

Isidor. Prius oportet (inquit Isidorus) animam
purgari à fœcibus terrenarū affectionū,
quàm possit simpliciter, ac pure in Deū
tēdere. Sicut enī peculiare ac propriū est
igni, seclusis impedimentis, sursum ascē-
dere, & proprium locū petere: ita animæ
prauarum affectionum pondere solutæ,
in Deum, qui locus est ipsi proprius, ele-
uari solent. In his duobus, quæ diximus,
præcipuè ad spiritualem perfectionem
requiri, nempe mortificationē & intelle-
ctus illuminationē, affectusq; per actua-
lem amorem inflātionē, ordo est ma-
ximè seruandus: multi enī in progressu,
quòd ordinem non seruent, falluntur.

Nam quidam ardentissimè ad secundū
 anhelantes, spiritualibus exercitijs san-
 ctarum meditationum, & aspirationum
 frequenter incūbunt: primum, scilicet morti-
 ficationem parum, aut nil curantes: inde
 fit, ut pauci, quos vere spirituales dicere
 possis, inueniantur, quamuis plerimi sint,
 qui spiritualibus exercitationibus per-
 seueranter insistant.

§. III. nonnulli

¶ Vbertinus assignat septem gradus, qui *Vberti.*
 bus possimus ad contemplationem, vni-
 tiuūq; amorem ascendere: qui sunt;
 gustus, desideria, facietas, ebrietas, securi-
 tas, tranquillitas, septimi verò nomen so-
 li Deo innotescere dicit. Primus ergo
 meritò vocatur gustus, quòd in gustuū
 mutatione consistat: peccatoribus enim
 qui carnales tantum non ère gustus, dici-
 tur: Gustate, & videte, quā suavis est Do-
 minus, immutate gustus, nec existimetis
 cœlestes saporis aliunde, quàm à Deo
 provenire posse. Ideò Dominus incipi-
 entibus solet spiritus consolatives o im-
 pertiri, quod sciat infirmam ac fragilem
 animam vix posse, nisi prævio gustu, ad
 diu-

SECUNDA PARS

diuina euolare. Anima in hoc primo gra-
 du vacet compunctionibus, maceratio-
 nibus, meditationibus quatuor vitæ no-
 uissimorum, ac passionis Christi: præfer-
 tim mortificationibus ac eradicationi-
 bus malarum cogitationum & consuetu-
 dinum, vt in Deū liberè transire valeat,
 quod nõ sine maximo fit conatu: Regnū
 enim cœlorum vim patitur, & violētī ra-
 piunt illud, non autem pusillanimes &
 delitiosi. Secundus, quia diuina, quo plus
 gustatur, plus appeti solēt, ideò gustū cō-
 sequuntur desideria magis ac magis fruē-
 di Deo, cum externarum rerum omniū
 saporem cum tædio respuat. Ex his desi-
 derijs suboritur studium non solum me-
 ditandi, sed etiam Christi vitam imitan-
 di, & ardor per illum incedēdi, qui dixit,
 Ego sum via. Passus autem quibus debes
 incedere, hi sunt: humilitas, māsueto-
 do, patientia, charitas, oratio, eius crux, &
 labores. Tertius, satiety quando anima
 eò peruenit, vt quæ mundana sunt, abo-
 minetur, & intimè oderit, mox enī qui-
 escit anima, & solo diuino amore satia-
 tur, re nāq; ipsa experitur, nullibi posse,
nisi